Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO,
DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN, DO DIA DEZESSETE DE FEVEREIRO DE
DOIS MIL E VINTE CINCO.

Ata da Quinta Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo Da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal De Engenheiro Paulo De Frontin, ás dezoito horas
e trinta minutos do dia dezessete de fevereiro de dois mil e vinte cinco. - Compondo
a Mesa Diretora o Exmo. Vereador Presidente Jeferson Adriano Gomes Moreira, a
Exma. Vereadora Vice-Presidente Rosângela De Carvalho Passos Gôda e o Exmo.
Vereador Primeiro Secretário  Moises  Dos Santos Rocha. Em seguida o senhor
Presidente solicita ao Secretário que faça a chamada dos senhores vereadores,
tendo todos os vereadores presentes. - Senhor Presidente solicita ao Senhor
Secretário que faça a leitura do Expediente. — Indicação 066/2025 interdição
imediata do  deck  de madeira do lago azul e revitalizagão do mesmo, vereador autor
Vinicius Almeida dos santo Nora. — Indicação 068/2025 manutenção e limpeza de
galerias bairro matadouro, vereador autor Vinicius de Almeida dos Santos Nora. —
Indicação 069/2025 Manutenção/Limpeza da galeria do beco do Mineirão, vereador
autor Vinicius Almeida dos Santos Nora. — Indicação 077/2025 implantação de
grama sintética, refletores e reforma nos vestiários dom campo de futebol e Morro
Azul do Tinguá 3°Distrito, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço. — Indicação-Th
076/2025 substituição de grama sintética e refletores, além da manutenção dds
vestiários dos campo de grama sintética do bairro da Borracha, vereador aut r
Gabriel da Silva Lourenço. — Indicação 078/2025 Substituição da grama sintética
refletores, além da manutenção dos vestiários do campo de grama sintética do bairro
da Graminha, vereador autor Vinícius almeida dos Santos nora. - Indicação
044/2025 construção de calçada e pavimentação asfáltica da rua das Angélicas, no
bairro Sacra Família do Tinguá — 2° Distrito, vereador autor Sandro Ferreira Pinto. -
Indicação 043/2025 construção de calçadas e a pavimentação asfáltica da Rua das
Magnólia no bairro Sacra Família do Tinguá — 2° Distrito, vereador autor Sandro
Ferreira Pinto. - Indicação 042/2025 construção de calçadas e pavimentação
asfáltica da Rua da Hortência bairro Sacra Família, vereador autor Sandro Ferreira
Pinto. — Indicação 041/2025 construção de calçada e a pavimentação asfáltica da
Rua Projetada bairro Sacra Família do Tinguá 2° Distrito, vereador autor Sandro
Ferreira Pinto. — Indicação 038/2025 Ao Exmo. Prefeito municipal, a solicitação de

1

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

intensificação da retirada de lixo e entulho da Rua  George,  Morro do Sossego,
vereador autor Gabriel da Silva Lourenço. - Indicação 037/2025 Melhorias no bairro
Túnel 11, vereador autor Sandro Ferreira Pinto. — Requerimento 018/2025 Requer
soluções junto a passarela sobre a linha férrea no bairro Jardim Novo Rodeio,
vereador autor Vinicius Almeida dos Santos Nora. - Requerimento 015/2025 Ao
Exmo. Prefeito requer medidas para garantir o cumprimento da lei 1644/2023 no que
se refere ao piso salarial dos enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagens e
parteiras como garante a Lei Federal 14.434 de 2022, vereador autor Gabriel da
Silva Lourenço. - Requerimento 012/2025 requer informações sobre o valor recebido
pela prefeitura do total de recursos financeiros repassados pelo FNDE no âmbito do
PNAE em 2024 e qual a previsão de repasse para o corrente ano de 2025, vereador
autor Vinicius Almeida dos Santos Nora. — Requerimento 013/2025 Requer
informações sobre os valores gastos com tambores de lixo no exercício de 2024 e
suas respectivas distribuições pela cidade, vereador autor Vinicius Almeida dos
Santos Nora. — Requerimento 009/2025 informações sobre a previsão de entrega
dos latões, caso tenham sido comprados, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço.
— Pedido de moção de aplausos a Sra. Mariane Barbosa da Silva, vereador autor
Jorge Silvano Vilela. - Pedido de Moção de Aplausos Associação Desportiva e
Cultural Capoeira Raizes do Brasil, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço. —
Projeto de Lei 007/2025 Dispõe sobre a obrigatoriedade de avaliação medica e
psicológica de alunos do primeiro ano do ensino fundamental, vereador autor Gabriel
da Silva Lourenço. - Sr. Presidente nada mais para o expediente. — Sr. presidente
solicita que seja feita a chamada da ordem do dia. —Projeto de Lei 004/2025 Institui
o programa educação antidrogas nas escolas da rede pública do ensino municipal e
cria o selo escola sem drogas, vereador autor, Kaio Jose  Balthazar  Ferreira. - Nada
mais para a ordem do Dia. - Com a palavra Sr. Presidente, coloca em discussão e
posterior votação o Projeto de Lei 004/2025 do vereador Kaio Jose  Balthazar
Ferreira. — Com a palavra o próprio vereador, cumprimentando a todos os presentes
na casa, ressalta a importância de existir políticas públicas para que possa haver--.
entendimento dos malefícios das drogas, principalmente nas escolas com auxilio da
secretaria de educação. — Vereador Vinicius Nora, corrobora com o Sr. Vereador
Kaio  Balthazar  e o parabeniza pela ação. — Vereador Jorge Vilela faz coro e ressalta
o trabalho que realiza junto ao Prodec em Miguel Pereira, a importância de viaturas
no município de Morro Azul, onde o bairro fica descoberto e a necessidade de
policiamento ostensivo. - Vereador Gabriel Lourenço, fomenta que o esporte pode
ser um apontamento importante para redução de criminalidade e uso de drogas no

2

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

município e a necessidade de investimento na segurança pública como o PROEIS.
- Sr. Presidente, coloca em votação, aprovado por unanimidade. - Requerimento
009/2025 do vereador Gabriel da Silva Lourenço em discussão. — Com a palavra o
próprio vereador, requer saber sobre os latões de lixo disponibilizados a cidade,
necessidade de saber quando estes latões serão disponibilizados se realmente
foram comprados. - Em votação, aprovado por unanimidade. - Requerimento
015/2025 do vereador Gabriel da Silva Lourenço em discussão. — O próprio vereador
relata a cobrança ao poder Executivo do piso salarial da classe dos enfermeiros
baseado no cumprimento da Lei. - Vereador Kaio  Balthazar,  parabeniza o vereador
autor e ressalta da importância do cumprimento do piso salarial, e realização do
repasse do mesmo, relata ainda sobre a gestão da secretaria de saúde e de suas
mudanças necessárias. — Vereador Jorge Vilela relata que montou o processo
seletivo para os técnicos de enfermagem, da retirada de gratificação dos mesmos
piorando a situação da classe. — Vereador Vinicius Nora, demonstra apoio ao
requerimento. — Em votação, aprovado por unanimidade. - Requerimento 018/2025
do vereador Vinicius Almeida dos Santos Nora em discussão. — O próprio vereador
reforça o pedido da passarela sem dreno no bairro Jardim Novo rodeio para solução
da empresa  MRS.  - Em votação, aprovado por unanimidade. - Requerimento
012/2025 do vereador Vinicius Almeida dos Santos Nora em discussão. — O próprio
vereador reforça a Lei Federal 11947/2009 que obriga o Município a comprar 30%
do valor arrecadado com agricultura familiar local, sobre a criação do vale feira que
vai em contradição ao contrato assinado pela prefeitura em trinta e um de outubro
de dois mil e vinte e quatro onde houve a compra de tais alimentos por uma empresa
de Barra Mansa por quase um milhão de reais em contrato de doze meses, gostaria
de ciência dos valores reais de repasse. - Em votação, aprovado por unanimidade.
- Requerimento 012/2025 do vereador Vinicius Almeida dos Santos Nora em
discussão. — O próprio vereador requer saber sobre a aquisição de quinhentos latões
de lixo para o município e onde estão alocados visto a quantidade de lixo distribuída
pela cidade. — Em votação, aprovado por unanimidade. — Pedido de moção de
aplausos a Sra. Mariane Barbosa da Silva e pedido de Moção de Aplausos
Associação Desportiva e Cultural Capoeira Raizes do Brasil, vereadores autores
Jorge Vilela e Gabriel Lourenço, aprovado por unanimidade. — Vereador Vinicius
Nora reforça que tem insistido no tocante da limpeza urbana e policiamento para o
Município visto sua grande necessidade. — Vereador Gabriel Lourenço reitera o quão
importante é o compromisso com a população e formalização diante do Executivos
dos pedidos realizados. — Vereador Kaio  Balthazar  reforça a necessidade da

3

T >
MOISÉS DOS SANTO CHA

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

climatização nas escolas do Município, estando deficiente em muitos deles. —
Vereador Jorge Vilela, relata não entender a quantidade de próteses dentarias
adquiridas pelo município, e a não informação de conquistas como a rede de
telefonia móvel em bairros antes não assistidos no município, relata ainda, a ação
que entrará pessoalmente por ameaça recebida. — Os demais vereadores nada a
declarar. - Não havendo mais nada, o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão
pedindo uma saudação ao Pavilhão Nacional.

JEFERSbN ADRIANO GOMES MOREIRA

PRESIDENTE

ROSÂNGELA DE CARq(H- 0 PASSOS GODA

VICE- PRESIDENTE

PRIMEIRO SECRETARIO

4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4